
 

 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE DELL’INFORMAZIONE E MATEMATICA 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
E-mail: disim.sac@strutture.univaq.it PEC: disim@pec.univaq.it 
Tel: +39 0862 43-3191 3125 3133 2403 3259 Fax: +39 0862 43-3180 

 
Codice Fiscale/P.IVA: 01021630668  

Operatrice Incaricata: Giuliana Centi 
Email: giuliana.centi@univaq.it 

Tel: +39 0862 43-3259 

 
http://www.disim.univaq.it 

 

D.d.D. rep. 347/2023  
Prot. n. 4745 del 13.11.2023  

 

Affidamento sul Mepa mediante ordine diretto di acquisto,  
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 31.03.2023 n. 36  

  
CARATTERISTICHE AFFIDAMENTO:  
 

CIG: Z5B3C8FC92 

CUP: B53C22001760006  
CPV: 3021310-3 

  
Oggetto dell’affidamento è  

n. 2 Monitor S2722QC 
n. 2 Monitor S3221QSA 
n. 1 XPS 13PLUS + Dock WD19S, 130W 

 
Richiesta prot. n. 4543 del 30.10.2023 prof.ssa Antinisca Di Marco 
  
Finalità dell’affidamento:   

Acquisto di strumentazione per la realizzazione dell’attività Activity 1.4 Creation of the UNIVAQ computational node 
del WP1 Empowering the Digital Backbone  
 

Importo affidamento euro 3.160,00 + IVA al 22% 

  
Fornitore: DELL - C.F. e P.IVA 12289830155 - con sede legale in VIA SPADOLINI EDIFICIO A, 5 – 20141 MILANO  
  
Progetto 04PNRR.SoBigData.it   
Titolare Prof. Antinisca Di Marco 

VOCE COAN: 01.01.02.02.03 

   
RUP: dott. Alessandro Celi  
   

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
 

• Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto del bene / servizio riportato in apertura;  

• Tenuto conto che tali acquisti sono necessari all’interno dell’attività pianificata nell’ambito del Progetto 
European Union – NextGenerationEU - National Recovery and Resilience Plan (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, PNRR) - Project: “SoBigData.it - Strengthening the Italian RI for Social Mining and Big Data Analytics” 
- Prot. IR0000013 - Avviso n. 3264 del 28/12/2021 per realizzare l’attività Activity 1.4 Creation of the UNIVAQ 
computational node del WP1 Empowering the Digital Backbone; 

• Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;  

• Considerato che l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 prevede che “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

• Preso atto che l’allegato I.2 “Attività del RUP” del Codice degli Appalti prevede che il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) viene individuato, nel rispetto dell’art. 15, comma 2, del Codice, e dagli articoli 4 e 5 dell’allegato 
ora citato, tra i dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale, anche assunti a tempo determinato, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso di competenze 



 

 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE DELL’INFORMAZIONE E MATEMATICA 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
E-mail: disim.sac@strutture.univaq.it PEC: disim@pec.univaq.it 
Tel: +39 0862 43-3191 3125 3133 2403 3259 Fax: +39 0862 43-3180 

 
Codice Fiscale/P.IVA: 01021630668  

Operatrice Incaricata: Giuliana Centi 
Email: giuliana.centi@univaq.it 

Tel: +39 0862 43-3259 

 
http://www.disim.univaq.it 

professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale 
e delle relativi mansioni;  

• Considerato che l’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato;  

• Verificato che il dott. Alessandro Celi è idoneo ad assumere l’incarico in questione;  

• Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse presentata dal dott.  Alessandro Celi 

• Atteso che:   
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 

beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;   
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice degli Appalti prevede che “Salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: ….. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni;  

- l’art. 17, comma 1 del Codice degli Appalti, prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

- l’art. 1, comma 1 del Codice degli Appalti prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e 
il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”;  

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Codice degli Appalti prevede che  “ L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore 
dei contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”  e  “Il principio della fiducia favorisce 
e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle 
valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato”  

- l’art. 3 del Codice degli Appalti prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo 
le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”;  

- l’art. 52 del Codice degli Appalti prevede che: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno. 2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”;  

- il presente approvvigionamento ha il valore riportato in apertura;   

• Preso atto che, per il presente provvedimento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma degli 
acquisti di beni e servizi;  

• Preso atto che il proposto R.U.P., dott. Alessandro Celi ha identificato l’Operatore economico indicato in apertura 
quale affidatario dal momento che i beni di cui necessita sono presenti sul MEPA, con le caratteristiche 
tecnico/funzionali richieste e che tale soggetto è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

• Considerato che l’importo dell’affidamento è quello riportato in apertura;  

• Considerato che il contratto verrà stipulato mediante ordine diretto di acquisto del MEPA;  

• Dato atto del rispetto del principio di rotazione, nei termini e nelle modalità di cui all’art. 49 commi 2 e 6 del 
Codice degli Appalti, nonché degli altri principi richiamati dagli artt. 1, 2 e 3 e seguenti del Codice degli Appalti; 

• Acquisita in data 30.10.2023, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’operatore economico rilasciata 
ai sensi degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00 sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 
seguenti del Codice, nonché il patto di integrità;  



 

 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA E SCIENZE DELL’INFORMAZIONE E MATEMATICA 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
E-mail: disim.sac@strutture.univaq.it PEC: disim@pec.univaq.it 
Tel: +39 0862 43-3191 3125 3133 2403 3259 Fax: +39 0862 43-3180 

 
Codice Fiscale/P.IVA: 01021630668  

Operatrice Incaricata: Giuliana Centi 
Email: giuliana.centi@univaq.it 

Tel: +39 0862 43-3259 

 
http://www.disim.univaq.it 

• Acquisita in pari data la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà dell’operatore economico, rilasciata ai sensi 
degli artt. 46 e 47 e 76 del DPR n. 445/00, redatta secondo il modello della Scheda n. 3 - Acquisto di 
apparecchiature elettriche ed elettroniche, la Dichiarazione di conformità relativa al rispetto delle condizioni 
collegate ai principi del DSNH, ossia non arrecare danno significativo all’ambiente; 

• Considerato che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione sulle autodichiarazioni 
rese dagli operatori economici come previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice e secondo le modalità definite dal 
relativo Regolamento di Ateneo;  

• Accertato che nel presente affidamento sono assenti/presenti rischi interferenziali;  

• Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla voce di bilancio e progetto 
riportato in apertura;  

• Preso atto che gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro sono esenti dall’applicazione dell’imposta di 
bollo;  

• Preso atto che a norma dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs n. 36/2023 è necessario pubblicare l’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento;  

• Visti:  

• Il D.Lgs. n. 36/2023– Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare gli artt. 17 comma 2 e art. 50 comma 
1 lett b);  

• Il vigente Regolamento di Ateneo per l'acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria;  

• Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;  

• La Legge n. 241/90 e s.m.i.;  

• Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

• La Legge n. 190/2012 e s.m.i.;  
DECRETA  

 

• di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Alessandro Celi, che possiede i requisiti previsti dall’art. 15 
e dall’allegato I.2 del Codice degli Appalti, e che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi;  

• di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, alla ditta 
e per l’importo riportato in apertura;  

• di disporre l’invio di ODA del MEPA alla ditta indicata in apertura;  

• il pagamento della fattura avverrà previo certificato di regolare esecuzione da parte del RUP, emesso non oltre 
tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del presente affidamento;  

• la spesa totale di euro 3.855,20 IVA compresa, grava sulla voce di bilancio e progetto indicati in apertura;  

• in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 
dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto (se possibile), alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione della partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 
un periodo di 2 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, e verrà disposto il pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva.  

  
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi dell’Aquila 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  
  
L’Aquila, 13.11.2023  

F.to 
         IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

Prof. Guido Proietti  
  

 

“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale 
nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente” 


